BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN
NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 800/TT-CLT
V/v vướng mắc nhập khẩu giống cây trồng

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2020

Kinh gửi: Cục Giám sát quản lý về Hải quan

Phúc đáp công văn số 2536/GSQL-GQ1 ngày 26/6/2020 của Cục Giám sát quản lý về
Hải quan về việc liên quan đến thủ tục hải quan nhập khẩu mặt hàng giống cây trồng theo Luật
Trồng trọt ngày 19/11/2018 và Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 15/12/2019 của Chính phủ,
Cục Trồng trọt có ý kiến như sau:

Khoản 1 Điều 85 Luật Trồng trọt qui định: Quyết định công nhận giống cây trồng mới
được cấp theo quy định của Pháp lệnh Giống cây trồng số 15/2004/PL-UBTVQH11 được tiếp
tục sử dụng trong thời hạn 10 năm đối với giống cây trồng hằng năm, 20 năm đối với giống cây
trồng lâu năm tính từ ngày được cấp quyết định và được gia hạn theo qui định của Luật này.

Khoản 3 Điều 16 Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ Quy
định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác qui định: Giống cây
trồng đã có trong Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất, kinh doanh do Bộ trưởng Bộ
Nông nghiệp và PTNT ban hành nhưng không có Quyết định công nhận giống cây trồng mới,
được tiếp tục sản xuất kinh doanh đến hết ngày 31/12/2022.

Như vậy, đối với giống cây trồng thuộc Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất,
kinh doanh ban hành kèm theo Thông tư số 15/2018/TT-BNNPTNT ngày 29/10/2018 và được
cấp Quyết định công nhận giống cây trồng mới được cấp theo quy định của Pháp lệnh Giống cây
trồng số 15/2004/PL-UBTVQH11 được tiếp tục được nhập khẩu, kinh doanh trong thời hạn 10
năm đối với giống cây trồng hằng năm, 20 năm đối với giống cây trồng lâu năm tính từ ngày
được cấp quyết định và được gia hạn theo qui định của Luật này.

Đối với giống cây trồng thuộc Danh mục giống cây trồng được phép sản xuất, kinh doanh
ban hành kèm theo Thông tư số 15/2018/TT-BNNPTNT ngày 29/10/2018 nhưng không có
Quyết định công nhận giống cây trồng mới, được tiếp tục nhập khẩu, kinh doanh đến hết ngày
31/12/2022.

Trên đây là ý kiến của Cục Trồng trọt gửi đơn vị để thống nhất, quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CLT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Cường